汽車電子等市場；此外，為擴大集團未來發展，應用核心技術能力

導入藍寶石基板相關延伸製程，跨足藍寶石 LED 領域。

 (三 ) 晶技公司股票自 91 年 8 月 26 日在台灣證券交易所上市買賣。

 (四 ) 本合併財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 (五 ) 晶技公司為充分揭露公司營運機制以保障利害關係人之權益，主動

參加由「中華公司治理協會」辦理之公司治理評量認證，分別於 100

年 3 月 23 日通過「CG6005 公司治理通用版公司治理評量認證」及

102 年 6 月 27 日「CG6008 公司治理進階版公司治理評量認證」，並

自 103 年榮獲「台灣證券證交所」及「中華民國證券櫃檯買賣中心」

所共同舉辦之第一屆「公司治理評鑑」前百分之二十之上市公司，

104-107 年更連續三屆榮獲「公司治理評鑑」前百分之五之殊榮，未

來將持續強化公司治理功能，期能與國際接軌，以保障投資人權益。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告於 108 年 3 月 22 日經董事會通過。

_________________________________________________________________附錄一

147

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及金融監督管理委

員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

 1. IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額
金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
股票投資  備供出售金融資產－

非流動
 透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   $ 512,967   $ 512,967  (1)

  以成本衡量之金融資

產
 透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   197,202   202,250  (1)

基金收益憑證  備供出售金融資產－

流動
 透過損益按公允價值衡

量之金融資產－流動
   39,657   39,657  (2)

結構式存款  指定透過損益按公允

價值衡量
 強制透過損益按公允價

值衡量
   864,946   864,946  (4)

金融債券  持有至到期日金融資

產－流動
 按攤銷後成本衡量   45,680   45,680  (3)

原始到期日超過 3 個月之定

期存款
 無活絡市場之債務工

具投資
 按攤銷後成本衡量   39,200   39,200  (3)

_________________________________________________________________附錄一

148

107 年 1 月 1
日 帳 面 金 額
（ I A S  3 9）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1
日 帳 面 金 額

（ I F R S  9）

107 年 1 月 1
日 保 留 盈 餘
影 響 數

 107 年 1 月 1
日 其 他 權 益
影 響 數

說 明
透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產

   $ -   $ 710,169   $ 5,048   $ 715,217   $ 103,300   ( $ 98,252 )  (1)

－權益工具
加： 自備供出售金融資

產－非流動（ IAS
39）重分類

   512,967   (  512,967 )   -   -   -   -  (1)

加： 自以成本衡量之金

融資產（IAS 39）重

分類

   197,202   (  197,202 )   -   -   -   -  (1)

   710,169   -   5,048   715,217   103,300   (  98,252 )

透過損益按公允價值衡

量之金融資產
   1,007,122   39,657   -   1,046,779   (  343 )   343  (1)

加： 自備供出售金融資

產－流動（IAS 39）
重分類

   39,657   (  39,657 )   -   -   -   -  (2)

   1,046,779   -   -   1,046,779   (  343 )   343

按攤銷後成本衡量之金

融資產
   -   84,880   -   84,880   -   -  (3)

加： 自持有至到期日金

融資產－流動（IAS
39）重分類

   45,680   (  45,680 )   -   -   -   -  (3)

加： 自無活絡市場之債

務工具投資（ IAS
39）重分類

   39,200   (  39,200 )   -   -   -   -  (3)

   84,880   -   -   84,880   -   -

合  計   $ 1,841,828   $  -   $ 5,048   $ 1,846,876   $ 102,957   ( $ 97,909 )

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持

有供交易，合併公司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過其他綜

合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金

融資產未實現損益 381,048 仟元重分類為其他權益－透過

其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，

依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，

並應按公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益分別調

整增加 5,048 仟元。

  合併公司原依 IAS 39 已認列備供出售及以成本衡量之

股票投資減損損失並累積於保留盈餘。因該等股票依 IFRS

9 指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量而不再評估減

損，因而 107 年 1 月 1 日之其他權益－透過其他綜合損益

_________________________________________________________________附錄一

149

按公允價值衡量之金融資產未實現損益之帳面金額調整減

少 103,300 仟元，保留盈餘調整增加 103,300 仟元。

[…]

場 應 用 與 需 求 ， 透 過 自 主 核 心 技 術 ， 成 功 開 發 出 各 式 感 測 元 件

（ Sensors），產品可廣泛使用於行動通訊、穿戴式裝置、物聯網、

汽車電子等市場；此外，為擴大集團未來發展，應用核心技術能力

導入藍寶石基板相關延伸製程，跨足藍寶石 LED 領域。

 (三 ) 晶技公司股票自 91 年 8 月 26 日在台灣證券交易所上市買賣。

 (四 ) 本個體財務報告係以本公司之功能性貨幣新台幣表達。

 (五 ) 晶技公司為充分揭露公司營運機制以保障權益關係人之權益，主動

參加由中華公司治理協會辦理之公司治理評量認證，分別於 100 年 3

月 23 日通過「CG6005 公司治理通用版公司治理評量認證」及 102

年 6 月 27 日「CG6008 公司治理進階版公司治理評量認證」，將持續

強化公司治理功能，以期能與國際接軌，從而保障國內外大眾之權

益。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本個體財務報告於 108 年 3 月 22 日經董事會通過。

_________________________________________________________________附錄二

238

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理

委員會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則

（ IFRS）、國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）

（以下稱「 IFRSs」）

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成本公司會計政策之重大

變動：

 1. IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日

評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編比

較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額
金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明
股票投資  備供出售金融資產－

非流動
 透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   $ 512,967   $ 512,967  (1)

  以成本衡量之金融資

產
 透過其他綜合損益按公

允價值衡量之權益工

具投資

   37,322   42,370  (1)

基金收益憑證  備供出售金融資產－

流動
 透過損益按公允價值衡

量之金融資產－流動
   39,657   39,657  (2)

金融債券  持有至到期日金融資

產－流動
 按攤銷後成本衡量   45,680   45,680  (3)

原始到期日超過 3 個月之定

期存款
 無活絡市場之債務工

具投資
 按攤銷後成本衡量   39,200   39,200  (3)

_________________________________________________________________附錄二

239

107 年 1 月 1
日 帳 面 金 額
（ I A S  3 9）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1
日 帳 面 金 額

（ I F R S  9）

107 年 1 月 1
日 保 留 盈 餘
影 響 數

 107 年 1 月 1
日 其 他 權 益
影 響 數

說 明
透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產

  $ -   $ 550,289   $ 5,048   $ 555,337   $ 103,300   ( $ 98,252 )  (1)
－權益工具
加： 自備供出售金融資

產－非流動（ IAS
39）重分類

   512,967   (  512,967 )   -   -   -   -  (1)

加： 自以成本衡量之金

融資產（IAS 39）重

分類

   37,322   (  37,322 )   -   -   -   -  (1)
   550,289   -   5,048   555,337   103,300   (  98,252 )

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

   -   39,657   -   39,657   (  343 )   343  (1)
加： 自備供出售金融資

產－流動（IAS 39）
重分類

   39,657   (  39,657 )   -   -   -   -  (2)
   39,657   -   -   39,657   (  343 )   343

按攤銷後成本衡量之金

融資產

   -   84,880   -   84,880   -   -  (3)
加： 自持有至到期日金

融資產－流動（IAS
39）重分類

   45,680   (  45,680 )   -   -   -   -  (3)
加： 自無活絡市場之債

務工具投資（ IAS
39）重分類

   39,200   (  39,200 )   -   -   -   -  (3)
   84,880   -   -   84,880   -   -

合  計   $ 674,826   $  -   $ 5,048   $ 679,874   $ 102,957   ( $ 97,909 )

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因非持

有供交易，本公司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過其他綜合

損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融

資產未實現損益 381,048 仟元重分類為其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之未上市（櫃）股票投資，

依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，

並應按公允價值再衡量，因而 107 年 1 月 1 日之透過其他

綜合損益按公允價值衡量之金融資產及其他權益－透過其

他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益分別調

整增加 5,048 仟元。

  本公司原依 IAS 39 已認列備供出售及以成本衡量之股

票投資減損損失並累積於保留盈餘。因該等股票依 IFRS 9

指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量而不再評估減

損，因而 107 年 1 月 1 日之其他權益－透過其他綜合損益

_________________________________________________________________附錄二

240

按公允價值衡量之金融資產未實現損益之帳面金額調整減

少 103,300 仟元，保留盈餘調整增加 103,300 仟元。

 (2) 基金受益憑證原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。因其